¹⁾ z. B. Cic. de domo 132: *si quid deliberes, si quid tibi aut piandum aut instituendum fuisset religione domestica, tamen instituto ceterorum vetere ad pontificem retulisses*. Fest. p. 321: *si qua sacra privata suscepta sunt, quae ex instituto pontificum stato die aut certo loco facienda sint, ea sacra appellari tamquam sacrificium*.

²⁾ Cic. de leg. II 22: *sacrum commissum, quod neque expiari poterit, impie commissum esto; quod expiari poterit, publici sacerdotes expianto*. 37: *publicus sacerdos imprudentiam consilio expiatam metu liberet, audaciam . . . damnet atque impiam iudicet*.

³⁾ Cic. de leg. II 22: *sacra privata perpetua manent*. 47: *de sacris autem, qui locus patet latus, haec sit una sententia, ut conserrentur semper et deinceps familiis prodantur et, ut in lege posui, perpetua sint sacra*.

⁴⁾ Gell. XVI 4, 3f.: *militibus scriptis dies praefinibatur, quo die adessent . . . his additis exceptionibus: nisi harunc quae causa erit, funus familiare feriare denicales . . . morbus soticus auspiciumve, quod sine piaculo praeterire non liceat, sacrificium anniversarium, quod recte fieri non possit, nisi ipsus eo die ibi sit*.

⁵⁾ Dion. Hal. II 25, 2: *γυναῖκα γαμετήν τὴν κατὰ γάμους ἱεροῖς συνελθοῦσαν ἀνδρὶ ζωνανὸν ἀπάντων εἶναι χορημάτων τε καὶ ἱερῶν*.

⁶⁾ Die Gegenwart des Pontifex maxi-

mus bezeugt Serv. Georg. I 31; ein besonderer *sacerdos confarreationum et diffarreationum* CIL X 6662; Literatur s. oben S. 387 Anm. 4.

⁷⁾ Gell. V 19, 5 f. Gai. I 99. Tac. hist. I 15. Cic. de domo 34 ff., namentlich § 34: *quae deinde causa enique sit adoptionis, quae ratio generum ac dignitatis, quae sacrorum, quaeri a pontificum collegio solet*; ebd. 36: *ita adoptet, ut ne quid aut de dignitate generum aut de sacrorum religione minuat*. Vgl. im allgemeinen MOMMSEN, Staatsr. III 38 f.

⁸⁾ Die Adoption hat die *hereditas nominis pecuniae sacrorum* (Cic. de domo 35) zur Folge, und darum muß der Arrogierte sich von seinen bisherigen *sacra* lossagen; das geschieht durch die *detestatio sacrorum*, wie sie Gell. XV 27, 3 (vgl. VII 12, 1), oder *alienatio sacrorum*, wie sie Cicero (orat. 144, vgl. de leg. III 48) nennt.

⁹⁾ Labeo quae Gell. XV 27, 1: *calata comitia esse, quae pro collegio pontificum habentur . . . § 3: isdem comitiis, quae calata appellari diximus, et sacrorum detestatio* (s. Anm. 5) *et testamenta fieri solebant*. MOMMSEN a. a. O. III 319 f.

¹⁰⁾ Anders in andern Staaten, z. B. Cato orig. frg. II 28 Jord. bei Priscian III p. 129. VII p. 337 H.: *si quis mortuus est Arpinatis, eius heredem sacra non sequuntur*.